
Česká školní inspekce  Rozvoj informační gramotnosti na základních 

Čj.: ČŠIG-2492/18-G2  a středních školách ve školním roce 2016/2017 

 

14/52 

Graf č. 7 Rozložení podílu žáků 3. ročníku SŠ podle celkové úspěšnosti a podle pohlaví 

 

Porovnání výsledků žáků gymnázií a ostatních maturitních oborů dokládá vyšší průměrnou 

úspěšnost (o téměř 9,3 p.b.) u žáků gymnázií než u žáků ostatních oborů. Výraznější jsou 

rozdíly v průměrné úspěšnosti děvčat (o 11 p. b.) ve prospěch žákyň gymnázií než u chlapců 

(7,4 p. b.). V porovnání s výsledky žáků 9. ročníků ZŠ je evidentní velmi malý rozvoj 

dovedností u děvčat v průběhu vzdělávání na SŠ. 

Graf č. 8 Rozložení počtu žáků 3. ročníku SŠ oboru gymnázium a ostatních maturitních 

oborů podle pohlaví a podle úspěšnosti v jednotlivých pásmech po 10 %  

 

Výrazně nižší úspěšnost žákyň ostatních oborů vzdělání souvisí s jejich vyšším podílem 

ve skupinách oborů, které dosahují nižší úspěšnosti bez ohledu na pohlaví. Jde především 

o obory zdravotnické, pedagogické a humanitní, obor hotelnictví a podnikání a obory 

ekonomické. Naproti tomu obory vzdělání, které měly vyšší úspěšnost (např. technické 

obory), mají výrazně nižší zastoupení dívek. 

Většina maturitních oborů má v učebním plánu v RVP minimální časovou dotaci 

pro vzdělávací oblast zaměřenou na informační a komunikační technologie 4 hodiny týdně, 

někdy i více. Mimo to je ve většině oborů schopnost pracovat s informacemi a využívat 

0 %

1 %

2 %

3 %

4 %

5 %

6 %

7 %

0
 %

4
 %

7
 %

1
1

 %

1
5

 %

1
9

 %

2
2

 %

2
6

 %

3
0

 %

3
3

 %

3
7

 %

4
1

 %

4
4

 %

4
8

 %

5
2

 %

5
6

 %

5
9

 %

6
3

 %

6
7

 %

7
0

 %

7
4

 %

7
8

 %

8
1

 %

8
5

 %

8
9

 %

9
3

 %

9
6

 %

1
0

0
 %

p
o

d
íl

 ž
ák

ů

úspěšnost v testu

chlapci děvčata

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

40 % a méně 41 % – 50 % 51 % – 60 % 61 % – 70 % 71 % – 80 % 81 % – 90 % 91 % – 100 %

p
o

d
íl

 ž
ák

ů

úspěšnost v testu

žáci oboru gymnázium žákyně oboru gymnázium

žáci ostatních oborů žákyně ostatních oborů


